
 1

 

 

 

 

Comune di Foggia 
 

 

 

 

 

 
 

   
 

 

 

 
 

Oggetto: Servizio di assistenza SaaS (Software As A Service) Gestione Tributi Suite Pluss ++ per l’anno 2023, mediante 

affidamento diretto alla società Advanced System S.p.A., con sede in Casalnuovo di Napoli (NA), alla via Napoli 159, c/o Centro 

Meridiana, P.I. 03743021218 - C.F. 03383350638, ai sensi dell’art.9 del Regolamento dei contratti pubblici sotto soglia 

comunitaria, approvato con deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio comunale n. 14 del 

10.3.2022. Assunzione dell’impegno di spesa pari a Euro 47.580,00 (IVA inclusa al 22%). CIG ZB63B67EE2 
 

 Servizio - FISCALITA' E TRIBUTI 

Ufficio: FISCALITA' e TRIBUTI 

Responsabile del Procedimento: Dott. Arturo Garofalo 

Estensore: Iole Pellicano 

 

Procedura numero: 1797  

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 16 del 6 giugno 2023 

Numero del Registro generale delle determinazioni: 1582 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 



Servizio di assistenza SaaS (Software As A Service) Gestione Tributi Suite Pluss ++ per l’anno 2023, mediante 
affidamento diretto alla società Advanced System S.p.A., con sede in Casalnuovo di Napoli (NA), alla via Napoli 
159, c/o Centro Meridiana, P.I. 03743021218 - C.F. 03383350638, ai sensi dell’art.9 del Regolamento dei contratti 
pubblici sotto soglia comunitaria, approvato con deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del 
Consiglio comunale n. 14 del 10.3.2022. Assunzione dell’impegno di spesa pari a Euro 47.580,00 (IVA inclusa al 
22%). CIG ZB63B67EE2 

_____________________________________________________________________ 
 

IL DIRIGENTE 
Premesso che: 
 
 - con deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n. 40 del 18/05/2023, è 
stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2023-2025 e documenti allegati. (Art. 174 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e D. Lgs. n. 118/2011, modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014); 
 
- con deliberazione del Commissione Straordinaria con i poteri di Giunta Comunale n. 39 del 18/05/2023, è stato 
approvato il documento unico di programmazione (D.U.P.) 2023-2025 per la presentazione al Consiglio 
Comunale (art. 170, comma 1, D.LGS. 267/2000); 
 
Considerato che a seguito dell’introduzione su tutto il territorio nazionale, con decorrenza 1.1.2014, dell’Imposta 
Unica Comunale (IUC) di cui alla legge 147/2013, con determinazione dirigenziale n.4 del 5.6.2014, RG n. 
569/2014, il Servizio Politiche fiscali, ufficio preposto alla gestione delle entrate tributarie dell’Ente, si è dotato di 
applicativo software gestionale IUC ++ (IMU e TASI), corredato dal modulo supplementare WebCat, fornito 
dalla società Advanced System S.p.A., P.I. 03743021218 - C.F. 03383350638, con sede in Casalnuovo di Napoli 
(NA), alla via Napoli 159, c/o Centro Meridiana; 
 
Constatato che con la risoluzione contrattuale con la società Adriatica Servizi S.r.l., concessionaria del servizio di 
gestione delle entrate tributarie, extratributarie e patrimoniali dell’Ente, giusta contratto d’appalto rep. n. 9760 del 
14.7.2011, avvenuta a seguito diprovvedimento della Prefettura di Foggia n. 48059 del 16.9.2019 per interdittiva 
antimafia, sono state internalizzate dall’Amministrazione comunale e, pertanto, gestite direttamente dal Servizio 
Politiche fiscali dell’Ente, tutte le attività di riscossione ordinaria della TARI, nonchédi accertamento e riscossione 
coattiva della TARI e dell’IMU; 
 
Visto che con determinazione dirigenziale n.44 del 3.10.2019, RG n. 1432/2019, il Servizio Politiche fiscali ha 
provveduto all’estensione/integrazione della licenza d’uso del software gestionale IUC ++, già in dotazione 
all’ufficio, relativamente al modulo gestionale dei tributi TARI e IMU in modalità Cloud-SaaS con evidenti 
vantaggi in termini di flessibilità e riduzione dei costi di gestione e manutenzione dell’hardware e del software; 
 
Considerato che con determinazione dirigenziale n. 43 del 17.9.2020, numero di registro generale 1193/2020, il 
software è stato potenziato con il servizio LINKmate Sportello Telematico per i cittadini e imprese legato al 
servizio di pagamenti tramite piattaforma PagoPA e con l’acquisto del software Prunes ++ per la riscossione 
coattiva relativa ai crediti residui degli ex concessionari Aipas.p.a., Mazal s.r.l. ed Adriatica Servizi s.r.l; 
 
Esaminato che le procedure informatiche sopra descritte, installate presso il Data Center di Advanced System 
S.p.a. sono fruibili attraverso collegamento Web dalle postazioni di lavoro remote installate presso la sede 
comunale del Servizio Politiche fiscali; 
 
Osservato che l’utilizzo dell’applicativo gestionale fruibile attraverso collegamento Web da remoto tra la società 
Advanced System S.p.a. e il personale comunale preposto alla gestione dei tributi IMU/TARI/TASI, assolve al 
meglio alla funzione di assistenza e supporto tecnico all’attività istituzionale dell’Ente, con elevata qualità del 
servizio e doti di efficienza e competenza nelle prestazioni erogate all’utenza; 
 
Considerato che la società Advanced System S.p.A., P.I. 03743021218 - C.F. 03383350638, in ottemperanza a 
quanto prescritto dal Codice Amministrazione Digitale, ha ottenutol’attestazione e la qualificazione presso AGID 
dei propri servizi e che tale percorso di accreditamento ha consentito ad Advanced System S.p.A. di conseguire la 
specializzazione dei propri servizi SaaS con relativa pubblicazione delle proprie soluzioni su MarketPlace di AGID 
(unico riferimento per gli Enti locali, a decorrere da aprile 2019, per l’acquisizione di servizi Software SaaS - 
Software As A Service); 
 
Verificato che l’utilizzo di software integrati, relativamente ai diversi tributi, in grado cioè di interagire tra di loro, 
appare un’esigenza irrinunciabile per il buon funzionamento del servizio e per la gestione ottimale in materia di 
entrate tributarie di competenza dell’ente locale; 



 
Rilevato che per il mantenimento del suddetto sistema informatico, ogni anno è necessario rinnovare il contratto 
di assistenza e manutenzione con la ditta fornitrice del software, per il supporto tecnico, telematico ed operativo 
dello stesso, rappresentando tale soluzione efficiente, economica e vantaggiosa per l’Ente; 
 
Osservato che il 31.12.2022 è giunto a scadenza il servizio di SaaS (Software As A Service) del software 
Gestionale Tributi (Suite Pluss ++) in uso al Servizio Politiche fiscali dell’Ente per la gestione integrata della IUC, 
comprensiva dell’IMU, della TASI e della TARI e che tale servizio ha garantito ed assicurato un elevato grado di 
efficienza ed affidabilità nella gestione delle entrate tributarie IMU, TASI e TARI, sia in ordine alla riscossione 
volontaria dei tributi, sia per quanto riguarda l’attività di accertamento e recupero coattivo degli stessi tributi; 
 
Ritenuto, pertanto, opportuno acquisire anche per l’anno 2023, il servizio di SaaS (Software As A Service) del 
software gestione Tributi (Suite Pluss ++) in uso al Servizio Politiche fiscali dell’Ente; 
 
Considerata la proposta economica del servizio di assistenza SaaS (Software As A Service) del software 
Gestionale Tributi (Suite Pluss ++) per l’anno 2023, trasmessa a mezzo mail, dalla ditta Advanced System 
S.p.A.,con sede in Casalnuovo di Napoli (NA), alla via Napoli 159, c/o Centro Meridiana, P.I. 03743021218 - C.F. 
03383350638, acquisita al prot. gen. 41213 del 06-04-2023, congrua e vantaggiosa per l’Ente, per un importo 
complessivo di Euro 47.580,00 (€ 39.000,00 + Iva al 22%, pari a € 8.580,00), i cui moduli sono così descritti: 
 
- IUC++ - Gestione Unificata Tributi IMU –TARI –TASI; 
- IMU++ - Gestione Imposta Municipale Unica; 
- TARI++ - Gestione TARES / TARI; 
- WebCat - Gestione Integrata Forniture Catasto; 
 
Osservato che, ai sensi della legge 120/2020, modificata dal D.L. 77/2021, convertito nella legge 108/2021 per 
servizi e forniture di importo inferiore a Euro 139.000,00, ed ai sensi dell’art. 9, comma 1 della Deliberazione della 
Commissione Straordinaria con poteri di Consiglio Comunale del Comune di Foggia RG. n. 14 del 10-03-2022, 
per importi fino a € 40.000,00 la stazione appaltante può provvedere all’affidamento diretto “puro”; anche senza 
consultazione di più operatori economici; 
 
Ritenuto in conformità a quanto previsto dall’art. 32, comma 2 del D. Lgs. 50/2016, nonché al punto 4.1.3 delle 
Linee Guida ANAC n. 4, di avvalersi di un unico provvedimento che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 
carattere generale nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 
 
Dato atto che il fine che si intende perseguire è quello di acquisire, per l’anno 2023, il servizio di SaaS (Software 

As A Service) del Software Gestione Tributi (Suite Pluss ++) in uso al Servizio Politiche fiscali, propedeutico alla 

gestione integrata delle entrate tributarie dell’Ente (IMU/TARI/TASI/TARES); 

 

Constatato che l’oggetto dell’affidamento è la fornitura del servizio di SaaS (Software As A Service) del Software 
Gestione Tributi (Suite Pluss ++) per l’anno 2023; 
 
Dato atto che per la scelta del contraente si è ritenuto procedere ad affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016, così come modificato dal D.L. 76/2020, convertito con modificazioni 
dalla legge 120/2020, così come recepite dall’art.9, del vigente Regolamento comunale,  
 
Acquisita la regolarità contributiva dell’operatore economico “ADVANCED SYSTEM S.p.a.”, con sede in 
Casalnuovo di Napoli (NA), alla via Napoli 159, c/o Centro Meridiana, P.I. 03743021218 - C.F. 03383350638 - 
mediante acquisizione del DURC - numero protocollo INPS_36292556_ 2023 in corso di validità; 
 
Accertata la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs 
267/2000; 
 
Visti: 
 
il D.Lgs 267/2000; 

il D.Lgs n° 50/2016 –e ss.mm.ii.; 

lo Statuto Comunale; 



la Deliberazione della Commissione Straordinaria con poteri di Consiglio Comunale del Comune di FoggiaRG. n. 

14 del 10-03-2022; 

il Regolamento di contabilità; 

 
Attestata la regolarità tecnica del presente atto; 
 
Richiamato il C.I.G.: ZB63B67EE2 
 
Dato atto che ai sensi dell'art. 183 c. 8 del TUEL D. Lgs. 267/2000, il programma dei pagamenti è compatibile 
con i vincoli di finanza pubblica;  
 
Verificato che attraverso il sistema SICEANT della BDNA è stata inviata la richiesta antimafia, giusta ricevuta 
della BDNA prot. n. PR-NAUTG_Ingresso_0136701_20230428 e che, stante l’intervenuto decorso del termine di 
trenta giorni, ai sensi dell’art. 92 comma 3 del d.lgs. 159/2011, è possibile procedere all’atto di affidamento diretto 
alla società Advanced System S.p.A., con sede in Casalnuovo di Napoli (NA), alla via Napoli 159, c/o Centro 
Meridiana, P.I. 03743021218 - C.F. 03383350638, per acquisto e rinnovo per l’anno 2023 del canone SaaS 
(Software As A Service) del software Gestionale Tributi (Suite Pluss ++); 
 
Dato atto che il Responsabile unico del Procedimento è il Dott. Arturo Garofalo funzionario del Servizio 
Fiscalità e Tributi. 
 
Constatato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 –bis della Legge n.241/1990 
come introdotto dalla Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii. e che la presente determinazione dirigenziale è stata adottata 
nel rispetto di quanto previsto dall’art. 147 – bis del D.Lgs 267/2000, così come introdotto dal Decreto Legge 10 
Ottobre 2012 convertito con modificazioni dalla Legge 7 Dicembre 2012 –n° 213. 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni di cui in premessa, che rilevano anche ai fini della previsione di cui all’art.8, comma 3, del vigente Regolamento 
comunale dei contratti pubblici sotto soglia comunitaria, approvato con Deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del 
Consiglio comunale n. 14 del 10.3.2022; 
 
Di affidare l’assistenza per l’anno 2023 del servizio di SaaS (Software As A Service) del software Gestione Tributi 
(Suite Pluss ++), in dotazione al Servizio Politiche fiscali, ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 36, comma 2, 
lettera a), del D. Lgs. n. 50/2016, come modificato dal D.L. 76/2020, convertito con modificazioni dalla legge 
120/2020, così come recepite dell’art.9 del vigente Regolamento comunale dei contratti pubblici sotto soglia 
comunitaria, approvato con deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio comunale n. 
14 del 10.3.2022, alla ditta ADVANCED SYSTEM S.p.a., P.I. 03743021218 - C.F. 03383350638, con sede in 
Casalnuovo di Napoli (NA), alla via Napoli 159 c/o Centro Meridiana, per un importo complessivo pari a € 
47.580,00, compreso IVA al 22% ; 

Di impegnare la spesa complessiva di Euro 47.580,00 (€ 39.000,00 + Iva al 22%, pari a € 8.580,00) sul capitolo 
5420/00 “Potenziamento Ufficio Tributi” del Bilancio 2023;  

Di stabilire che l'affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'articolo 3 della 
legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 

Di considerare che il codice identificativo della presente fornitura è il seguente: CIG: ZB63B67EE2; 

Di dare atto che tra le condizioni di fornitura è previsto che la prestazione sarà pagata entro il termine di 30 
giorni dalla data di ricevimento della regolare fattura trasmessa al Comune di Foggia informa elettronica, in 
adempimento al Decreto Ministeriale n. 55 del 03.04.2013 e dell'art.25 del DL 66/2014; 

Di comunicare alla società Advanced System S.p.A., P.I. 03743021218 - C.F. 03383350638, l’adozione del 
presente provvedimento, ai sensi dell’art. 191 del TUEL di cui al D. Lgs 267/2000, che si impegnerà, per sé e per i 
propri dipendenti o collaboratori a qualsiasi titolo, al rispetto degli obblighi di condotta: 

Di pubblicare la presente determinazione, anche al fine della pubblicità degli atti della trasparenza amministrativa 
sul sito istituzionale del Comune di Foggia; 

Di trasmettere copia del presente provvedimento: 



 
- al Dirigente dei Servizi Finanziari, per il controllo contabile, l’attestazione della copertura finanziaria della 

spesa e per le conseguenti operazioni di contabilizzazione e pagamento;  

 

- all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale di cui all'art.183, comma 9, del D. Lgs. n.267 

del 18/08/2000; 

 

- al Responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza. 

 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 Dott. Arturo Garofalo     Il Dirigente 
Dott. Carlo Dicesare 

 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

GAROFALO ARTURO in data 06/06/2023



COMUNE DI FOGGIA

Visti

1797

Servizio di assistenza SaaS (Software As A Service) Gestione Tributi Suite Pluss ++ per l’anno
2023, mediante affidamento diretto alla società Advanced System S.p.A., con sede in Casalnuovo
di Napoli (NA), alla via Napoli 159, c/o Centro Meridiana, P.I. 03743021218 - C.F. 03383350638, ai
sensi dell’art.9 del Regolamento dei contratti pubblici sotto soglia comunitaria, approvato con
deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio comunale n. 14 del
10.3.2022. Assunzione dell’impegno di spesa pari a Euro 47.580,00 (IVA inclusa al 22%). CIG
ZB63B67EE2

2023

FISCALITA' e TRIBUTI

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio - FISCALITA' E TRIBUTI

Nr. adozione settore: 16 Nr. adozione generale:
06/06/2023Data adozione:

06/06/2023

Ufficio Proponente (FISCALITA' e TRIBUTI)

Data

Visto Favorevole

Carlo Dicesare

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DICESARE CARLO in data 06/06/2023
DICESARE CARLO in data 07/06/2023
DICESARE CARLO in data 07/06/2023



COMUNE DI FOGGIA
FG

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Servizio - FISCALITA' E TRIBUTI nr.16 del 06/06/2023

08/06/2023Data: Importo: 47.580,00

Oggetto: Servizio di assistenza SaaS (Software As A Service) Gestione Tributi Suite Pluss ++ per l’anno 2023, mediante affidamento
diretto alla società Advanced System S.p.A., con sede in Casalnuovo di Napoli (NA), alla via Napoli 159, c/o Centro Meridiana,

Bilancio
Anno: 2023

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         4 - Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 338.603,36
146.098,20

47.580,00
193.678,20
144.925,16Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 150.000,00

28.871,84

47.580,00

76.451,84

Disponibilità residua: 73.548,16

Capitolo: 542000

Oggetto: POTENZIAMENTO UFFICIO TRIBUTI

Progetto: AMMINISTRAZIONE GENERALE

DICESARE CARLO

SERVIZIO POLITICHE FISCALIResp. servizio:

2023 1313/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1313/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1313/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 FOGGIA li, 08/06/2023

ZB63B67EE2C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.



COMUNE DI FOGGIA

Visti

1797

Servizio di assistenza SaaS (Software As A Service) Gestione Tributi Suite Pluss ++ per l’anno
2023, mediante affidamento diretto alla società Advanced System S.p.A., con sede in Casalnuovo
di Napoli (NA), alla via Napoli 159, c/o Centro Meridiana, P.I. 03743021218 - C.F. 03383350638, ai
sensi dell’art.9 del Regolamento dei contratti pubblici sotto soglia comunitaria, approvato con
deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio comunale n. 14 del
10.3.2022. Assunzione dell’impegno di spesa pari a Euro 47.580,00 (IVA inclusa al 22%). CIG
ZB63B67EE2

2023

FISCALITA' e TRIBUTI

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio - FISCALITA' E TRIBUTI

Nr. adozione settore: 16 Nr. adozione generale:
06/06/2023Data adozione:

06/06/2023

Ufficio Proponente (FISCALITA' e TRIBUTI)

Data

Visto Favorevole

Carlo Dicesare

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

08/06/2023Data

Visto Favorevole

Carlo Dicesare

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DICESARE CARLO in data 08/06/2023



 

 1

 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.20, comma 1, lett. d), del Regolamento sul procedimento 

amministrativo e sull’accesso ai documenti amministrativi, si attesta che la presente 

determinazione in data 08/06/2023 viene affissa all’Albo Pretorio on line del Comune ove 

rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Foggia 08/06/2023                               

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

Recchia Assunta Concetta 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

ASSUNTA CONCETTA RECCHIA in data 08/06/2023


